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АННОТАЦИЯ

Джумагалиевой М.Б. на тему «Изучение неврологических аспектов COVID-19 в

остром и постковидном периодах», представленной на соискание степени

доктора философии (PhD) по специальности 8D10102 «Медицина».

Научные консультанты:

PhD, асс. профессор Аяганов Д.Н.

к.м.н., асс. профессор Сапарбаев С.С.

Зарубежный консультант:

д.м.н., доцент Туйчибаева Н.М.

Актуальность исследования:

Пандемия COVID-19 вошла в историю как чрезвычайная ситуация

международного значения и за короткое время количество заболевших резко

увеличилось (Velavan & Meyer 2020). Коронавирусная инфекция вызывается

вирусом SARS-CoV-2, который обладает высокой контагиозностью и может

протекать как бессимптомно, так и в крайней тяжелой форме, особенно при

наличии коморбидного фона (Siddiqu et al. 2020). Вирус продемонстрировал

способность поражать не только дыхательную систему, но и другие органы и

системы, примерно у 2/3 пациентов регистрировались различные

неврологические симптомы (Chou et al. 2021; Mao et al. 2020). В первые месяцы

2020 года вирус SARS-CoV-2 был признан потенциальным нейротропным

вирусом. По данным учёных в 2020 году неврологические нарушения

возникали примерно у 36,4% пациентов с COVID-19 (Mao et al. 2020).

Поражение центральной нервной системы включают головную боль,

головокружение, нарушение сознания, энцефалопатии, острые

симптоматические эпилептические приступы, цереброваскулярные нарушения,

энцефалит и острый миелит. Периферические расстройства включают

изолированную дисфункцию черепных нервов (аносмию и агевзию), синдром

Гийена-Барре и миозитоподобное повреждение мышц (Dalakas M.C. 2020).

Нейропатия и энцефалопатии, возникающие при COVID-19, представляют

собой серьезные осложнения с пока не полностью изученной эпидемиологией,

диагностическими критериями и подходами к лечению (Karami et al. 2023).

Независимо от прямого или опосредованного воздействия вируса, повреждение

центральной нервной системы (ЦНС) и периферической нервной системы

(ПНС) вследствие COVID-19 может стать необратимым. На настоящий день,

очевидно, что сформировалась популяция пациентов, у которых наблюдаются

стойкие неврологические нарушения. Симптомы повреждения ЦНС и ПНС у

них сохраняются более 12 недель после выздоровления от вирусной инфекции и

негативно влияют на качество жизни и состояние здоровья. Эта группа

пациентов требует постоянного медицинского сопровождения врачами разных

специальностей и медико-психологической реабилитации, меры которой еще до

конца не разработаны. Понимание спектра этих нарушений и их патогенеза

имеет критическое значение для разработки протоколов лечения и

реабилитационных программ. Больные, которые перенесли COVID-19, в

первую очередь, пострадали физически, поскольку большинство из них

достаточно тяжело перенесли болезнь. Однако наряду с этим, пациенты также

столкнулись и с рядом психологических проблем. Несмотря на то, что в начале

пандемии основное внимание медики уделяли именно физическому здоровью

пациентов, уже через несколько месяцев после ее начала стало понятно, что

психологические проблемы могут быть также чрезвычайно опасны для

здоровья пациентов (Острякова и др. 2021).

В существующей литературе представляется значительное варьирование

неврологических нарушений в остром периоде от 20% до 70%, а время

показало, что не все неврологические нарушения в остром периоде остаются

перманентными (Taherifard and Taherifard, 2020). В этой связи, стало

актуальным то, что неврологические проявления в остром периоде и

перманентные неврологические осложнения в постковидном периоде, также в

период долговременного исхода требуют совершенно разных подходов, как в

диагностике, так и в терапии с программами реабилитации (Astin et al. 2023).

Спектр, характер и влияние неврологических осложнений COVID-19 на

здоровье индивида и его качество жизни ещё не полностью изучены. Это

связано с относительно малым периодом катамнестического наблюдения,

комплексным характером патологии и ограниченным числом научных

исследований с высоким уровнем доказательности, посвященных данной

проблеме. Так как COVID-19 является новым заболеванием, число публикаций

о его связи с неврологическими осложнениями, как в остром периоде, так и

после него, постоянно увеличивается. На сегодняшний день остается открытым

для обсуждения вопрос будет ли эта инфекция связана с более

долговременными неврологическими последствиями. Изучение литературных

источников показал, что в настоящее время актуальной и важной задачей

является представление анализа спектра неврологических нарушений при

COVID-19 и в отдаленном периоде, что и явилось обоснованием проведения

данного исследования. Изучение данной темы будет способствовать улучшению

исходов для пациентов, оптимизации медицинского ухода и разработке новых

подходов к лечению и реабилитации.

Цель исследования:

На основании анализа неврологических нарушений острого периода

COVID-19 изучить риск развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде.

Задачи исследования:

1. Изучить спектр неврологических нарушений в остром периоде COVID-

19.

2. Провести сравнительный анализ неврологических нарушений острого и

постковидного периодов COVID-19.

3. Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде

Научная новизна исследования:

1. Изучена частота и спектр неврологических нарушений, как в остром

периоде COVID-19, так и в постковидном периоде, с выделением ранних

маркеров стойких неврологических нарушений.

2. На основе предикторных значений неврологических нарушений в

остром периоде COVID-19 разработан пошаговый алгоритм прогноза стойких

неврологических нарушений.

Теоретическая и практическая значимость:

Разработан алгоритм прогнозирования стойких неврологических

нарушений, способствующий своевременному выявлению и оценке риска

реализации в отдаленном периоде.

Результаты исследования могут служить основанием для внесения

дополнений в клинические протоколы диагностики и лечения головной боли,

могут быть использованы при разработке методических рекомендаций по

головной боли для врачей-неврологов.

Результаты диссертационной работы внедрены в учебный процесс

кафедры неврологии с курсом психиатрии и наркологии НАО «ЗКМУ им.

Марата Оспанова», а также в практическое здравоохранение.

Положения, выносимые на защиту

1. Неврологические нарушения в остром периоде COVID-19

представлены поражениями центральной и периферической нервной системы,

частота которых составила 42,8% (95% ДИ 40,2-45,4%). Превалировали

нарушение обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%), нарушение вкуса - 63,2%

(95% ДИ 58,8-67,4%) и головная боль - 31,9% (95% ДИ 27,8-36,2%).

Взаимосвязь частоты и выраженности клинических проявлений со степенью

тяжести COVID-19 выявлена при поражениях центрального звена нервной

системы (ОНМК, острый энцефалит, острые симптоматические эпилептические

приступы, вторичная головная боль) (p<0,05).

2. Частота неврологических нарушений в постковидном периоде

снизилась до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса

полностью восстановились. В этом периоде дебютировали когнитивные

нарушения, нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими

неврологическими нарушениями явились головная боль напряжения,

депрессивный синдром и когнитивные нарушения.

Интенсивность головной боли в динамике снизилась от 5,49±2,39 до

1,62±0,98 и от 5,69±3,24 до 2,39±1,91 баллов по шкале ВАШ при II и III степени

(p<0,001), соответственно.

Тяжесть депрессивного синдрома в динамике была легкой при II и III

степени (8,00±0,0 и 9,24±0,79 баллов по шкале HDRS, соответственно), тогда

как при IV степени оставалась тяжелой (18,5±0,57 баллов) (p<0,05).

Выраженность когнитивного нарушения в динамике улучшились у

пациентов III степени (p=0,004), в то время как при IV степени не достигли

улучшения (p=0,096).

3. Анализ логистической регрессии для стойких нарушений показал: для

когнитивных нарушений ОР 31,88 (95%ДИ: 22,52-43,25) при факторе возраст

75-90 лет и ОР 49,19 (95% ДИ: 39,62-61,22) при факторе IV степень COVID-19;

для головной боли напряжения ОР 3,7 (95% ДИ: 1,7 – 7,9) при факторе возраст

45-59 лет и при факторе III степень COVID-19 – ОР 7,9 (95%ДИ: 3,7 – 16,8); для

депрессивного синдрома при III степени ОР составил 22,5 (95% ДИ: 54,1 – 9,3).

Апробация работы.

Основные положения диссертации были представлены на расширенном

заседании Научной проблемной комиссии ЗКМУ имени Марата Оспанова.

Результаты проведенного исследования были доложены:

1. XVI международная конференция «Дистанционное образование в

медицине», 19-20 февраля 2021 г., Узбекистан, г. Ташкент, с докладом на тему:

Спектр неврологических нарушений при COVID-19;


[…]


программное обеспечение GraphPad (Версия 9.5.1, Сан-Диего, Калифорния,

США).

Основные результаты исследования.

Характеристика неврологических нарушений в остром периоде

COVID-19.

Неврологические проявления COVID-19представлены нарушениями

центрального и периферического звена нервной системы у 495 (35%)

пациентов, всего признаков было 1077 (1 пациент имел несколько

неврологических нарушений одновременно). Неврологические нарушения в

остром периоде COVID-19 представлены поражениями центральной и

периферической нервной системы, частота которых составила 42,8% (95% ДИ

40,2-45,4%). Превалировали нарушение обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%),

нарушение вкуса - 63,2% (95% ДИ 58,8-67,4%) и головная боль - 31,9% (95%

ДИ 27,8-36,2%). Взаимосвязь частоты неврологических нарушений со степенью

тяжести COVID-19 (II, III, IV степени) выявлена при ОНМК (4,9%, 11,3%,

43,3%); остром энцефалите (1,5%, 4,2%, 13,3%); острых симптоматических

эпилептических приступах (1,9%, 5,4%, 18,3%), дисметаболической

энцефалопатии (5,2%, 9,5%, 13,3%) и вторичной головной боли (23,2%, 44,6%,

35%), соответственно (p<0,05), а при головной боли отмечается взаимосвязь и с

ее интенсивностью (по шкале ВАШ): у пациентов II и III степени значилась как

«сильная» (4,20±2,35 и 5,86±2,58 баллов), у пациентов IV степени как

«сильнейшая» (7,23±1,75 баллов).

Сравнительная характеристика неврологических нарушений

раннего и позднего постковидного периодов с острым периодом.

Частота неврологических нарушений в постковидном периоде снизилась

до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса полностью

восстановились. В этом периоде дебютировали когнитивные нарушения,

нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими неврологическими

нарушениями явились головная боль напряжения, депрессивный синдром и

когнитивные нарушения. Интенсивность головной боли в динамике снизилась

от 5,49±2,39 до 1,62±0,98 и от 5,69±3,24 до 2,39±1,91 баллов по шкале ВАШ

при II и III степени (p<0,001), соответственно. Тяжесть депрессивного синдрома

в динамике была легкой при II и III степени (8,00±0,0 и 9,24±0,79 баллов по

шкале HDRS, соответственно), тогда как при IV степени оставалась тяжелой

(18,5±0,57 баллов) (p<0,05). Выраженность когнитивного нарушения в

динамике улучшились у пациентов III степени (p=0,004), в то время как при IV

степени не достигли улучшения (p=0,096).

Изучить риски развития стойких неврологических нарушений в

постковидном периоде.

Стойкими неврологическими нарушениями явились когнитивные

нарушения, головная боль напряжения и депрессивный синдром, для каждого

из которых был проведен анализ логистической регрессии для прогнозирования

стойкости неврологических нарушений. Нами была разработана

прогностическая модель, включающая определенные факторы (пол, возраст и

тяжесть COVID-19) для определения вероятности возникновения отдаленных

неврологических последствий в постковидном периоде. Достоверными

факторами риска для когнитивных нарушений являются: III степень

увеличивает шансы в 26,29 раз (95% ДИ: 11,41-37,49), а IV– в 49,19 раз (95%

ДИ: 39,62-61,22); возраст 60-74 лет – в 2,62 раз (95% ДИ: 1,22-5,61) и возраст

75-90 лет – в 31,88 раз (95%ДИ: 22,52-43,25). Факторами риска для головной

боли являются: III степень увеличивает шансы в 7,9 раз(95%ДИ: 3,7 – 16,8), IV–

в 3,5 раза (95% ДИ: 1,5 – 7,9); возраст 45-59 лет – в 3,7 раз (95% ДИ: 1,7 – 7,9),

60-74 лет – в 4,2 раз (95% ДИ: 0,6 – 7,6) и 75-90 лет – в7,6 раза (95% ДИ: 0,4 –

14,9). Факторами риска для депрессивного синдрома явились: III степень

увеличивает риск в 22,5 раз (95% ДИ: 54,1 – 9,3), IV – в 4,9 раз (95% ДИ: 18,2 –

1,3).

Выводы:

1. Частота неврологических нарушений в остром периоде COVID-19

составила 42,8% (95% ДИ 40,2-45,4%) и представлены поражениями

центральной и периферической нервной системы. Превалировали нарушение

обоняния - 73,5% (95% ДИ 69,4-77,3%), нарушение вкуса - 63,2% (95% ДИ 58,8-

67,4%) и головная боль - 31,9% (95% ДИ 27,8-36,2%). Выявлена взаимосвязь

частоты и выраженности клинических проявлений со степенью тяжести

COVID-19 (p<0,05).

2. Частота неврологических нарушений в постковидном периоде

снизилась до 11,8% (95% ДИ 10,2-13,6), при этом нарушение обоняния и вкуса

полностью восстановились. В этом периоде впервые манифестировали

когнитивные нарушения, нарушение сна и депрессивный синдром. Стойкими

неврологическими нарушениями явились головная боль напряжения,

интенсивность которой в динамике снизилась только при II и III степени

(p<0,001), при IV степени депрессивный синдром (p<0,05) и когнитивные

нарушения оставались тяжелыми.

3. В постковидном периоде риск когнитивных нарушений при IV степени

составляет ОР 49,19 (95%ДИ: 39,62-61,22), депрессивного синдрома при III

степени – ОР 22,5 (95%ДИ: 54,1-9,3), головной боли напряжения при III степени

– ОР 3,7 (95% ДИ: 1,7 – 7,9) и при возрасте 45-59 лет – ОР 7,9 (95%ДИ: 3,7 –

16,8).
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