отзыв
научного консультанта, Туйчибаевой Нодиры Мираталневны, д.м.н.,

доцента кафедры неврологии Ташкентской медицинской академии, (г.
Ташкент, Узбекистан) на диссертационную работу Джумагалиевой

Мерей Бакытжановны «Изучение неврологических аспектов С О У Ш -1 9
в остром и постковндном периодах» представленной на соискание

степени доктора философии (Р1Ш) по специальности 8В10102 -
«Медицина»За время обучения Джумагалиева Мерей проявила себя как исследователь, способный к глубокому анализу медицинских данных и разработке новаторских методов.Проект докторанта, посвященный изучению спектра неврологических нарушений в остром и постковидном периодах имеет большое практическое значение. Ею разработан алгоритм прогнозирования стойких неврологических нарушений, способствующий своевременному выявлению и оценке риска реализации отдаленных неврологических нарушений. Джумагалиева М .Б . не только успешно справляется с поставленными задачами, но и регулярно предлагает оригинальные идеи и подходы, что позволяет расширить текущее понимание осложнений и клинических вариантов коронавирусной инфекции.Джумагалиева М .Б . также активно участвует в научных конференциях и семинарах, регулярно публикует результаты своих исследований в ведущих медицинских журналах. Это свидетельствует о ее стремлении делиться знаниями с мировым научным сообществом и вносить значимый вклад в развитие медицинской науки. Кроме того, обладает отличным коммуникативными навыками и легко находит общий язык с коллегами, так и с пациентами в ходе клинических исследований, что является неотъемлемой частью её профессиональной деятельности.

Я уверена, что Джумагалиева М .Б. продолжит свой научный и профессиональный рост и внесет значимый вклад в медицинскую науку. Она обладает всеми необходимыми качествами для того, чтобы стать лидером в своей области и успешно реализовать свой потенциал на благо медицинского сообщества.
Зарубежный научный консультант д.м .н., доцент кафедры неврологииТашкентской медицинской академии Туйчибаева Н .М .1 хот!; .’л я /о'цьд-
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